ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 223ФЗ-317/17/АК028-18 и проведении

административного расследования

«02» февраля 2018 Москва

Я , <...>, рассмотрев материалы дела № 223ФЗ-317/17, выявила признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП), и признала их достаточными
для возбуждения дела об административном правонарушении,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

ОАО «РЖД» (О ГРН 1037739877295, ИНН 7708503727, КПП 770801001) (далее —
Заказчик) проведен открытый аукцион в электронной форме среди субъектов
малого и среднего предпринимательства в электронной форме № 1333/ОАЭ-
РЖДС/17 на право заключения договора поставки слесарно-монтажного
инструмента и принадлежностей для нужд ОАО «РЖД» (извещение № 31704833433)
(далее — Аукцион).

Согласно пункту 3 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон о закупках) в документации о закупке должны быть указаны сведения,
определенные положением о закупке, в том числе требования к описанию
участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки,
его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных
и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки
выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки,
их количественных и качественных характеристик.

Пунктом 3.2 Документации установлено, что в аукционной заявке участника
Аукциона должны быть изложены условия, соответствующие требованиям
технического задания к Документации.

При этом, участником Аукциона может быть предложена продукция иных марок
(эквивалент), полностью соответствующая требованиям, изложенным в настоящем
техническом задании и приложении № 12 к Документации. В таком случае в
техническом предложении в колонке «Наименование продукции» вместе с
наименованием конкретной позиции в скобках указать слово «Эквивалент». В

случае предложения участником эквивалентной замены Заказчик вправе
определять взаимозаменяемость (эквивалентность) товаров, работ, услуг путем
сопоставления их функциональных значений, применения, качественных и
технических характеристик и другим параметрам исходя из номенклатуры
закупаемого товара, чтобы Заказчик был готов заменить их в процессе
потребления, в том числе производственного.

Кроме того, в приложении № 12 к Документации по ряду позиций установлено
требование о соответствии продукции Техническим Условиям (далее - ТУ),
например по позиции №155 - ТУ 1489-037-08830401-15.

В соответствии с частью 3 статьи 21 Закона о стандартизации ТУ
разрабатываются изготовителем и (или) исполнителем и применяются в
соответствии с условиями, установленными в договорах (контрактах), а также
согласно части 4 вышеуказанной статьи порядок разработки, утверждения, учета,
изменения, отмены и применения стандартов организаций и технических условий
устанавливается организациями самостоятельно, следовательно ТУ
разрабатываются изготовителем на конкретную продукцию.

Изучив перечень технических условий, а также официальные информационные
порталы заводов изготовителей должностное лицо ФАС России пришло к выводу,
что официальные информационные порталы не содержат в открытом доступе ТУ,
что не позволяет участникам закупки установить перечень технических
характеристик, по которым возможно представление эквивалентной продукции.

Учитывая изложенное, согласно материалам настоящего дела об
административном правонарушении, требования к продукции закупаемые по
результатам Аукциона установлены не надлежащим образом, что нарушает пункт
3 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП, за несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг предусмотрена административная ответственность.

Таким образом, в действиях юридического лица – ОАО «РЖД», содержатся
признаки состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 КоАП.

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении ОАО «РЖД» (ОГРН 1037739877295, ИНН 7708503727, КПП
770801001) дело об административном правонарушении в соответствии частью 7
статьи 7.32.3 КоАП.

2. Законному представителю ОАО «РЖД» явиться 16.02.2018 в 11:00 в ФАС России
по адресу: г. Москва, ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи объяснений по
факту нарушения, а также для составления и подписания протокола об

административном правонарушении либо направить для этих целей защитника с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве, включая полномочия по защите интересов ОАО
«РЖД» в ФАС России, даче письменных объяснений, подписанию протокола об
административном правонарушении в соответствии с частью 5 статьи 28.2 КоАП,
со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.